


Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMOADITIVO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 13.698.766/0001-33 Praça Professor Salgado – Centro – CEP: 48.8000-00

PORTARIA Nº 001/2022

“Dispõe  sobre  a  concessão  de

licença  sem  remuneração  o

Servidor  APOLONIO  DIAS  DE

SOUZA e dá outras providências”.

O Secretário de administração, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Conceder licença sem remuneração o servidor, APOLONIO

DIAS DE SOUZA, Matrícula n° 777 com data de início no dia 03 de

Dezembro 2021 a 03 de Dezembro de 2024.

Art.  2.º A  presente  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Monte Santo - Ba, 10 de Janeiro de 2022

FERNANDO LUIZ BARBOSA DE OLIVEIRA

Sec. Administração

Dec.nº03/2021

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 3

PORTARIAS

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33
GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

1  º   TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 174/2021 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2021

CONTRATO: 170/2021

CONTRATADA: LOPES DISTRIBUIDORA DE GAS EIRELI

CNPJ Nº 02.040.313/0004-41

OBJETO:  CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  CONTRATO,  A  CONTRATAÇÃO  DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO

E  AQUISIÇÃO  DE  VASILHAMES  DE  13  KG,  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MONTE SANTO.

MOTIVAÇÃO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DO

SEU TERMO FINAL.

AMPARO LEGAL: ARTIGO 57, § 1º, II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993.

DATA DE ASSINATURA: 22 DE DEZEMBRO DE 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 4

EXTRATODE TERMOADITIVO.

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º.

Nº DO CONTRATO: 066/2021

LOCADOR: SICERO ALVES DOS REIS

CPF Nº: 202.328.965-34

ORIGEM: DISPENSA Nº 052/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 065/2021

OBJETO DO CONTRATO:  Locação de imóvel  para funcionamento da creche Instituto de Educação

infantil Criança Feliz, no Povoado Mandassaia, do Município de Monte Santo/BA.

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de dezembro de 2021.

0,MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 5

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 020/2021

LOCADOR: NAIRA NEIVA AFONSO DE ABREU

CPF Nº: 033.354.395-54

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 021/2021

OBJETO  DO  CONTRATO:  Locação  de  imóvel  para  funcionamento  da  Circunscrição  Regional  de

Trânsito (CIRETRAN), do Município de Monte Santo - BA.

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 064/2021

LOCADOR: Elba Bianca Lopes Pinto

CPF Nº: 948.846.095-49

ORIGEM: DISPENSA Nº 050/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 063/2021

OBJETO DO CONTRATO:  Locação  de imóvel para funcionamento da Delegacia Civil  do Estado da

Bahia. 

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 7

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 017/2021

LOCADOR: ERUNDINA MARIA DE SOUZA

CPF Nº: 179.678.055-34

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 018/2021

OBJETO DO CONTRATO:  Contratação  de  pessoa física  para  servir  as  necessidades executivas  e

almoxarifado da Secretaria Municipal de Administração.

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 8

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 016/2021

LOCADOR: Luiz Carvalho

CPF Nº: 009.320.435-95

ORIGEM: DISPENSA Nº 014/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2021

OBJETO DO CONTRATO:  Locação de imóvel para o funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência

Social

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 9

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 029/2021

LOCADOR: José Denilson Abreu de Carvalho

CPF Nº: 756.895.295-91

ORIGEM: DISPENSA Nº 027/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 031/2021

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para o funcionamento do pátio para recepcionar veículos

apreendidos pela Policia Civil e Militar. 

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 10

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 020/2021

LOCADOR: NAIRA NEIVA AFONSO DE ABREU

CPF Nº: 033.354.395-54

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 021/2021

OBJETO  DO  CONTRATO:  Locação  de  imóvel  para  funcionamento  da  Circunscrição  Regional  de

Trânsito (CIRETRAN), do Município de Monte Santo - BA.

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 11

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 150/2021

LOCADOR: Barbara Fabiane Silva Cordeiro

CPF Nº: 922.117.715-72

ORIGEM: DISPENSA Nº 100/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 154/2021

OBJETO DO CONTRATO:  Locação de imóvel destinado ao almoxarifado da Secretaria Municipal de

Administração do Município de Monte Santo/BA

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 12

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  nº  246/2021  –  CONTRATO  nº  250/2021  –

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 141/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MONTE SANTO-BAHIA

CONTRATADA: JERONIMO  LUIZ  RODRIGUES –  CNPJ/MF  sob  o  nº

17.455.027/0001-71

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para conserto da autoclave e

substituição das correias e disjuntor da máquina de secar do Hospital Municipal

Monsenhor Berenguer.

PRAZO E VIGÊNCIA: 22/12/2021 a 31/01/2022. 

VALOR GLOBAL: R$ 5.450,00 (Cinco mil quatrocentos e cinquenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO: 03.08.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 03.08.51 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 2063 – MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUN. MONSENHOR BERENGUER

ELEMENTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FONTE:  02 – RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS –  15% -

SAÚDE

                          

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no art.

24, Inciso II, c/c art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada e consolidada, na Lei

nº 8.078, de 1990 -  Código de Defesa do Consumidor -  e normas e princípios

gerais dos contratos.

Monte Santo/BA, 22 de dezembro de 2021.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

1

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 13

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 246/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 141/2021

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO que  a  manifestação  da  COPEL que  prevê  a  indicação  de
DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, inciso II e art.
26,  parágrafo  único,  da  Lei  Federal  8.666  de  21  de  junho  de  1993,
CONSIDERANDO que  o  PARECER  JURIDICO atesta  que  foram  cumpridas  as
exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO 141/2021.

Autorizo  em consequência,  a  proceder-se  à  contratação  nos  termos  do  parecer
expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa especializada para conserto da
autoclave  e  substituição  das  correias  e  disjuntor  da
máquina  de  secar  do  Hospital  Municipal  Monsenhor
Berenguer.

Favorecido: JERONIMO LUIZ RODRIGUES 
CNPJ: 17.455.027/0001-71

Prazo de Vigência: 22/01/2021 Até 31/01/2022.

Valor Total: R$ 5.450,00 (Cinco mil quatrocentos e cinquenta reais).

Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal
8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do Processo de Dispensa de Licitação nº 141/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista
no caput  do artigo 26 da Lei  Federal  nº  8.666/93, e que, após,  seja  o presente
expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 22 de dezembro de 2021.

_______________________________
SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA MUNICIPAL

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 14

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 15

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 188/2021

LOCADOR: Maria do Carmo Barbosa de Jesus. 

CPF Nº: 226.016.945-72

ORIGEM: DISPENSA Nº 124/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 211/2021

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para funcionamento do almoxarifado do Fundo Municipal

de Assistência Social.  

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 16

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 033/2021

LOCADOR: MARIA FERREIRA DE OLIVEIRA

CPF Nº: 139.616.165-15

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 036/2021

OBJETO  DO  CONTRATO:  Locação  de  imóvel  para  funcionamento  do  Centro  de  Referência

Especializado de Assistência Social (CREAS).

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 17

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 036/2021

LOCADOR: LUZIA DANTAS DE SANTANA

CPF Nº: 310.489.945-20

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 038/2021

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para funcionamento do CRAS (centro de referência de

Assistência Social), no povoado de Mandassaia.

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 18

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 156/2021

LOCADOR: Igreja Metodista Livre do Brasil

CNPJ Nº: 63.095.194/0001-76

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 104/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 173/2021

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel situado no Rua Demostenes Barreto, nº 519, no municipio

de Monte Santo destinado ao funcionamento da Escola Pastor José Emilio Emerenciano.

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 19

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 087/2021

LOCADOR: MOISES CAMPOS DE SANTANA

CPF Nº: 831.279.505.78

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 087/2021

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para servir as necessidades executivas e almoxarifado da

Procuradoria Municipal.  

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 20

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 088/2021

LOCADOR: MELISSA DA SILVA GOUVEIA

CPF Nº: 987.164.335-72

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 089/2021

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para o funcionamento do almoxarifado de cadeiras da

Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 21

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 084/2021

LOCADOR: UBIRACI MACEDO COSTA JUNIOR

CPF Nº: 081.113.645-04

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 085/2021

OBJETO  DO  CONTRATO:  Locação  de  imóvel  para  funcionamento  do  almoxarifado  da  Secretaria

Municipal de Saúde do município de Monte Santo/BA.

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 22

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 061/2021

LOCADOR: MANOEL DIAS DE ANDRADE

CPF Nº: 666.423.615-04

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 059/2021

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para funcionamento do Almoxarifado de Merenda escolar

em prol da Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município de Monte Santo – BA.

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 23

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 019/2021

LOCADOR: Robson da Silva Andrade

CPF Nº: 758.541.985-68

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 020/2021

OBJETO DO CONTRATO:  A locação de um imóvel, tipo quitinetes no bairro de brotas na cidade de

Salvador – Bahia, para funcionamento da casa de apoio da Secretaria Municipal de Saúde do Município

do Monte Santo-Bahia.

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 24

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 025/2021

LOCADOR: MARIA AQUINO CAMPOS DE SANTANA

CPF Nº: 092.786.485-15

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 026/2021

OBJETO  DO  CONTRATO:  Locação  de  imóvel  para  funcionamento  do  Centro  de  Referência  de

Assistência Social (CRAS) na sede do município de Monte Santo/BA.

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 25

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 098/2021

LOCADOR: AMILTON BISPO CARNEIRO

CPF Nº: 383.462.907-30

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 103/2021

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel destinada ao alojamento da companhia da Policia Militar,

nos termos de convênio, em vista da cláusula terceira, item ‘’f’’, formado entre o Município e a Secretaria

de Segurança Pública da Bahia (SSPBA).

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 26

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 032/2021

LOCADOR: Edinei Miranda Lopes Andrade

CPF Nº: 976.724.915-04

ORIGEM: DISPENSA Nº 030/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 035/2021

OBJETO  DO  CONTRATO:  Locação  de  imóvel  para  funcionamento  do  Centro  de  Referência  da

Assistência Social (CRAS), no povoado de Pedra Vermelha

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 27

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 022/2021

LOCADOR: RAIMUNDA MARIA SANTANA SILVA E SILVA

CPF Nº: 582.080.465-15

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 023/2021

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para funcionamento da Secretaria Municipal de Educação

e Cultura do Município de Monte Santo.

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 28

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONTRATO: 014/2021

LOCADOR: GODOFREDO JOSE DOS SANTOS

CPF Nº: 393.544.825-20

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 014/2021

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para funcionamento do Almoxarifado de livros e materiais

didáticos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município de Monte Santo – BA.

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2022.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.293 | Ano 12
10 de janeiro de 2022

Página 29

Certificação Digital: WCGQTBTE-5PPQLIWV-ESISO2OU-DECAK0XP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	PORTARIA
	PORTARIAS

	TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO.


		2022-01-10T16:29:51-0300




